
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari 

 
 
 
 

Determinazione del Direttore n. 1303|2020 di data 09/10/2020 
 
Classificazione: 18.2.2 

 
 

 
OGGETTO: Procedura negoziata, mediante l’utilizzo di sistemi telematici di negoziazione, per   
l’affidamento del servizio di assistenza, custodia e supporto agli ospiti della Casa San Patrignano - 
San Vito di Pergine Valsugana (CIG 8447778EED) - determina di aggiudicazione 
 
 
 
 
 
 
 
 

1303|2020 - Determinazione



 
 

2 

 
 
 

OGGETTO: Procedura negoziata, mediante l’utilizzo di sistemi telematici di negoziazione, per   
l’affidamento del servizio di assistenza, custodia e supporto agli ospiti della Casa San Patrignano - 
San Vito di Pergine Valsugana (CIG 8447778EED) - determina di aggiudicazione 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTI  
E AFFARI ECONOMICO FINANZIARI 

 
 

Vista la deliberazione del Direttore Generale di APSS n. 487/2018 recante la “Revisione alla 
deliberazione n. 65/2018 ‘Approvazione del nuovo assetto delle competenza dirigenziali di cui 
all’art. 13 del Regolamento di organizzazione aziendale e delle indicazioni per l’attribuzione di 
deleghe di competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale e di deleghe di firma’”. 
 
Premesso che: 

 
− con determinazione del Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti e Affari Economico 

Finanziari n. 1200/2020 di data 23.09.2020 è stata indetta una procedura negoziata, mediante il 
ricorso a sistemi elettronici e telematici di negoziazione, per l’affidamento del servizio di 
assistenza, custodia e supporto agli ospiti della Casa San Patrignano - San Vito di Pergine 
Valsugana; 
 

− il criterio stabilito per l’aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 17 della LP 2/2016, in base alla valutazione degli elementi prezzo e qualità 
(attribuendo un massimo di 85 punti alla qualità e un massimo di 15 punti al prezzo), secondo i 
criteri e le modalità specificati nella lettera d’invito; 
 

− i criteri di valutazione delle offerte tecniche prevedevano l’attribuzione dei punteggi in base a 
formule matematiche/automatiche, pertanto l’assegnazione dei punteggi tecnici è stata 
effettuata dal Seggio di gara; 
  

− è stato fissato un importo complessivo a base d’asta non superabile di € 150.000,00 Iva esclusa; 
 
− ai sensi dell’art. 26, comma 3, del DLgs 81/2008 è stato redatto il DUVRI, i cui oneri non 

ribassabili, derivanti da rischi interferenziali sono stati stimati in € 100,00; 
 

− il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore pro tempore del Dipartimento 
Amministrativo Ospedaliero Territoriale, che ha individuato il Direttore dell’Esecuzione nel 
Responsabile dell’Area Cure Primarie del Servizio territoriale dell’APSS. 
 

− a norma di legge e secondo quanto stabilito dagli atti di gara, il Responsabile Unico del 
Procedimento è autorizzato a disporre, su richiesta motivata del Direttore dell’Esecuzione, 
l’esecuzione anticipata ove se ne ravvisino i presupposti di necessità; 
 



 
 

3 

− all’atto della sottoscrizione del contratto, la società aggiudicataria sarà nominata dall’APSS 
Responsabile del trattamento dei dati ai sensi dell’art. 28, Regolamento Ue; 

 
− in data 24.09.2020 è stata pubblicata sul mercato elettronico della Provincia Autonoma di 

Trento (ME-PAT) la Richiesta di Offerta (RDO) n. 94447, stabilendo quale termine di 
presentazione delle offerte il giorno 30.09.2020, entro e non oltre le ore 14:00 (termine stabilito 
in ragione della necessità di poter garantire l’avvio del servizio dall’01.10.2020); 

 
− sono state invitate a presentare offerta le Società cooperative che hanno risposto all’avviso di 

manifestazione di interesse pubblicato in data 16.09.2020 sul sito aziendale di APSS e che 
risultavano iscritte, alla data della pubblicazione della procedura, al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione trentina (ME-PAT) al bando Categoria merceologica “Servizi socio 
assistenziali”, vale a dire:  
• Pro.ges. Trento Società Cooperativa - C.F. e P.IVA 02353320225; 
• Kaleidoscopio Società Cooperativa- C.F. e P.IVA 01522650223; 
• Lilith Società Cooperativa- C.F. e P.IVA 02243160229; 

 
− è stata fornita risposta alle richieste di chiarimento pervenute entro il termine previsto per la 

loro presentazione; 
 
− alla data di scadenza per la presentazione delle offerte risultavano pervenute n. 2 (due) offerte 

formulate dai seguenti operatori economici: 
• Pro.Ges. Trento Società Cooperativa - C.F. e P.IVA 02353320225; partecipa quale 

capogruppo di costituenda ATI; 
• Kaleidoscopio Società Cooperativa - C.F. e P.IVA 01522650223; 

 
− in data 30.09.2020 si è tenuta la seduta pubblica telematica per l’apertura delle offerte 

pervenute, la verifica della regolarità formale della documentazione amministrativa e della 
documentazione tecnica (verbale agli atti - rep. n. 38/2020 di data 05.10.2020); 
 

− al fine di esprimere delle compiute valutazioni, il Seggio di gara ha ritenuto di dover richiedere 
ad entrambi i concorrenti delle precisazioni a maggior chiarimento dei contenuti dagli stessi 
rubricati nelle relative schede di offerta tecnica; 
 

− in data 02.10.2020 si è tenuta la seconda seduta pubblica telematica, nel corso della quale si è 
proceduto all’attribuzione dei punteggi di merito tecnico e all’apertura delle offerte 
economiche; gli importi offerti sono risultati i seguenti:  
 Pro.Ges. Trento Società Cooperativa -  € 147.300,00.= + I.V.A. nella misura di legge;  
 Kaleidoscopio Società Cooperativa - € 141.150,00.= + I.V.A. nella misura di legge;  

 
Verificata la regolarità delle offerte economiche presentate, il Seggio di gara ha proceduto con 
l’attribuzione dei punteggi economici, secondo la formula indicata nella lettera di invito, giungendo 
alla definizione della seguente graduatoria finale data dalla somma dei punteggi relativi alla qualità 
e al prezzo:  
 

 
 



 
 

4 

Dato atto, a parziale rettifica di quanto riportato nel verbale n. 39/2020 del 05.10.2020, che la 
Cooperativa Kaleidoscopio ha presentato entro il termine previsto i chiarimenti richiesti; 
 
Considerato che in esito alle operazioni di gara è risulta aggiudicataria del servizio Kaleidoscopio 
Società cooperativa, con sede legale a Trento in Via Sommarive, 28 - P.IVA 01522650223, e che la 
graduatoria è stata generata e pubblicata sul sistema telematico MEPAT; 
 
Dato atto che in base a quanto previsto dall’art. 19 bis della LP 2/2016 e dalla deliberazione della 
Giunta Provinciale n. 1590 del 18.10.2019, l’APSS non è tenuta ad effettuare sull’aggiudicatario le 
verifiche circa il possesso dei requisiti stabiliti per l’abilitazione al bando ME-PAT di riferimento e 
che non sono stati stabiliti requisiti di partecipazione ulteriori per la procedura; 
 
Richiamate le disposizioni contenute negli atti di gara e, per quanto non espressamente precisato, le 
disposizioni della legge provinciale n. 23/1990 e del relativo Regolamento di Attuazione approvato 
con DPGP di Trento il 22.5.1991, n. 10-40/Leg, nonché della legge provinciale 2/2016 e del DLgs 
50/2016, per quanto applicabili nell’ordinamento provinciale; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di aggiudicare il servizio di assistenza, custodia e supporto agli ospiti della Casa San 

Patrignano – San Vito di Pergine Valsugana (CIG 8447778EED) a Kaleidoscopio Scs, con sede 
legale a Trento in Via Sommarive n. 28 - P.IVA 01522650223, per l’importo complessivo di € 
141.150,00.= oltre ad Iva nella misura di legge, alle condizioni previste nel Capitolato Speciale 
e nell’offerta dell’Appaltatore;  

 
2. di dare atto che l’aggiudicazione è efficace, in quanto APSS non è tenuta ad effettuare 

sull’aggiudicatario le verifiche circa il possesso dei requisiti stabiliti per l’abilitazione al bando 
ME-PAT di riferimento e non ha stabilito requisiti di partecipazione ulteriori per la procedura; 
 

3. di dare atto che il contratto sarà perfezionato mediante scambio di corrispondenza secondo gli 
usi commerciali, come previsto dall’art. 39 ter comma 1 bis della LP n. 23/1990; 
 

4. di dare atto che è stato redatto il DUVRI, ai sensi dell’art. 26, comma 3, del DLgs 81/2008, e 
che gli oneri derivanti da rischi interferenziali, non ribassabili, sono stati stimati in € 100,00; 
 

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore pro tempore del 
Dipartimento Amministrativo Ospedaliero Territoriale, il quale ha individuato il Direttore 
dell’Esecuzione nel Responsabile dell’Area Cure Primarie del Servizio territoriale dell’APSS; 

 
6. di prevedere che all’atto della sottoscrizione del contratto, la società aggiudicataria sarà 

nominata dall’APSS Responsabile del trattamento dei dati ai sensi dell’art. 28, Regolamento 
Ue; 
 

7. di dare atto che, a norma di legge, il Responsabile Unico del Procedimento potrà disporre, nelle 
more della stipula del contratto, su richiesta motivata del Direttore dell’Esecuzione, 
l’esecuzione anticipata ove se ne ravvisino i presupposti di necessità; 

 
8. di dare atto che la spesa effettiva per l’effettuazione del servizio di cui al punto 1, stabilita in un 

massimo di € 169.480,00 oltre Iva nella misura di legge (comprensiva della possibile variabilità 



 
 

5 

in aumento delle prestazioni entro il 20% e degli oneri per rischi da DUVRI) sarà contabilizzata 
ai bilanci aziendali di competenza al conto 52.02.99.00 “Altri servizi in appalto”; 
 

9. di pubblicare il presente provvedimento sul portale di APSS www.apss.tn.it nella sezione 
“Amministrazione trasparente” e di darne comunicazione agli operatori partecipanti. 

 
 
 
Inserita da: Ufficio Programmazione e Mercato Elettronico - Dipartimento Approvvigionamenti e 
Affari Economico Finanziari / Leonardi Elena 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento approvvigionamenti e affari 
economico finanziari 

Bocchi Luciano 
 

 
____________________________________ 

 
 
 
 

http://www.apss.tn.it/

	Dipartimento approvvigionamenti e affari economico finanziari

